第３回 内灘駅周辺整備事業基本構想検討委員会  会議録要旨

日時   平成 30年 8月 2日（木）  10：00～11：30

場所   内灘町役場 4階 407会議室

出席者  竹村委員・辻委員・七田委員・中谷委員・北川委員・一枚田委

員・岡本委員・坂下委員・銭丸都市建設課長（田中委員代理）

事務局 田中 都市整備部担当部長・松井 課長・川端 課長補佐

〇議題

  ・第２回委員会での意見と対応について

  ・整備計画図について

  ・整備スケジュールについて

  ・事業スキームについて

●委員からの主な意見

・北陸鉄道の鉄道施設の移転を前提とした新たな提示案では、駅前広場を広く

確保でき、駅南側・北側の両方向からもアクセス性がよくなる。前回までの

案に比べ良くなった。

・浅野川線は走行距離が短く、ダイヤも過密であるため、観光列車や電車を活

用したイベントは難しい。駅空間を活用したイベントが出来ればよい。

・コワーキングのスペースは活用できそう。

・電車を降りたホームに内灘のイメージとなる何かインパクトのあるものが設

置できるとよいのではないか。

・駅周辺整備で、『内灘らしさ』をどのように表現できるかが課題。内灘のイメ

ージは、「海（夕日、船）」、「凧」などがある。駅舎のデザイン、壁画、モニ

ュメントなどを検討してほしい。

・デザイン採用にあたっては、子どもたちの意見を取り入れてはどうか。

・鉄道施設の移転が伴う案では、事業費はかなり大きくなりそう。どのくらい

になるのか、概算でよいので示してほしい。